
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 219 del 

03/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: COMPLETAMENTO OPERE DI SPOSTAMENTO PUNTO DI CONSEGNA 
ENERGIA DEL PLESSO SCOLASTICO CRISPI DI VIA V.E. ORLANDO.
AFFIDAMENTO.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
- è di competenza di questo Settore la manutenzione degli impianti tecnologici negli stabili comunali;
- il plesso scolastico di via V.E. Orlando è oggetto di lavori di adeguamento ai fini antincendio condotti e  

realizzati dal Libero Consorzio comunale di Ragusa con la partecipazione finanziaria dell'Ente in virtù  
della coesistenza nell'edificio di due differenti istituzioni scolastiche;

- l'adeguamento richiamato ha comportato l'esecuzione dello spostamento, all'esterno del compartimento 
antincendio,  del  punto  di  consegna  energia  elettrica  dell’impianto  elettrico  dell'Istituto  scolastico 
"F.Crispi" già affidato ad impresa specializzata con atto Dirigenziale n. 590/18;

Considerato che, tuttavia, nel corso dell'attivazione del nuovo punto di consegna da parte di E-Distribuzione 
ddello scorso 27 c.m. si è dovuto constatare che la dorsale di derivazione della rete pubblica, da riutilizzare  
per alimentare l'edificio, era ubicata in posizione diversa da quanto attestato dal Gestore di rete nel corso del 
primo  sopralluogo  di  preventivazione  lavori  e  che,  è  pertanto  necessario  procedere  con  urgenza 
all’esecuzione di opere di completamento originariamente non previste e consistenti nella realizzazione di  
una nuova dorsale di alimentazione del quadro generale di edificio a partire dal nuovo misuratore di E-
Distribuzione mediante conduttura a vista con tubazione PVC e cavo 4x16 mmq della lunghezza di 40 mt;

Dato atto che è opportuno per motivi tecnici e di economicità della prestazione affidare il completamento alla 

Pagina 1/3



stessa ditta esecutrice dei lavori di cui alla succitata D.D. 590/18 e che la stessa ha preventivato un onere di  
€.1.350,00 oltre iva, giudicato congruo; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, così come disciplinato dalle linee guida dell’ 
Anac  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  si  può  
procedere, per importi inferiori a €.40.000,00, ad un affidamento diretto adeguatamente motivato;

Vista la disponibilità della somma che è stata stanziata nel PEG 2018 del Settore V al cap. 1426.3 codice di  
bilancio 04.02-1.03.02.09.008 dando atto, ai sensi dell'art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/00, che la spesa può 
essere assunta in gestione provvisoria in quanto necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all'Ente per interruzione di pubblico servizio (attività scolastica) e che il succitato capitolo di 
imputazione della spesa è finanziato da proventi derivanti da oneri di urbanizzazione già accertati con D.D. 
n. 212/18; 

Visto  l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

DETERMINA 

1) di approvare il preventivo della Ditta La Rosa Impianti srl con sede in via Avv. Cartia n.8 - 97100 Ragusa 
P.I 01471380889 dell’ importo di €.1.350,00 oltre iva, per la fornitura e posa di una nuova linea elettrica di  
alimentazione del quadro generale di edificio a partire dal quadro del nuovo misuratore di E-Distribuzione  
dell'Istituto scolastico "F.Crispi" nel plesso scolastico di via V.E. Orlando;

2) di affidare alla suddetta Ditta la fornitura e posa in opera in oggetto;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 1.647,00 compresa Iva al 22%, al Cap 1426.3 codice di bilancio  
04.02-1.03.02.09.008 scadenza 2018, dando atto ai sensi dell'art. 163 c. 2 del D.Lgs. 267/00 che la stessa può 
essere assunta in gestione provvisoria in quanto necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali  
certi  e gravi all'Ente per interruzione di pubblico servizio (attività scolastica) e che risulta finanziata da 
proventi derivanti da oneri di urbanizzazione già accertati con D.D. n. 212/18;

4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs 267/00;

5)  di dare mandato  affinchè il presente provvedimento sia pubblicato dal responsabile del servizio Web 
nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" sottosezione "Opere Pubbliche " del sito istituzionale  
giusti artt.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013.
 

Pagina 2/3



Ragusa,  03/09/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

